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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je vyhodnocení průtoků na pastevně obdělávaném

povodí Jenínského toku a vyhodnocení koncentrací dusičnanů a fosforu za období od

r. 2004 – 2012. Za tímto účelem byly zpracovány jednotlivé časové řady hodnot

průtoků a koncentrací vybraných látek. Povodí bylo rozděleno na dvě subpovodí

s označením J1 a J2. Výsledky byly porovnány s obdobím od r. 1983 – 1985, kdy

byla plocha zájmového území využívána jako orná půda.

Klíčová slova:

Průtok, jakost vody, vyplavování látek, pastva

Abstrakt

The aim of this thesis is to evaluate the flow rate in pasture-way cultivated catchment

area of Jenin stream and concentrations of nitrates and phosphorus in the stream

during the period of 2004 – 2012. For this purpose individual time series of the flow-

rate values and concentrations of selected substances were processed. The catchment

was divided in two subcatchment areas labeled J1 and J2. The results were compared

with the previous ones from the period 1983 – 1985 while the area was used as an

arable land .
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1. Úvod

Po společenských změnách z počátku devadesátých let 20. století a po

následné privatizaci a celkové restrukturalizaci zemědělských podniků se výrazným

způsobem změnilo postavení trvalých travních porostů (TTP) v zemědělské soustavě

České republiky (Honz, 2011). Začíná se rozvíjet nový způsob využívání TTP a to

především jako pastviny pro chov skotu bez tržní produkce mléka. S velkou

pravděpodobností tato situace nastala díky dotačním programům EU a národních

dotačních programů, které podporují tento způsob obhospodařování TTP. Také se

tímto mění management luk a pastvin. S novými trendy využívání TTP se prudce

snížila spotřeba průmyslových hnojiv. Rapidně roste počet výměr luk a pastvin, které

nejsou hnojeny. Dále je vyzdvihována mimoprodukční funkce TTP. TTP jsou

důležitým protierozním, protipovodňovým, rekreačním a také estetickým prvkem

krajiny. Je také potřeba zmínit jejich retenční schopnost a celkové navýšení

ekologické stability krajiny. Aby mohly TTP plnit všechny tyto vyjmenované

funkce, je potřeba dodržovat správná pravidla pro obhospodařování luk a pastvin,

jako je optimální zatížení pastviny, neumisťování těžkého skotu na území s velkou

sklonitostí, přemisťování napajedla, aby nevznikala prošlapaná místa, omezení

vstupu dobytka do vodních zdrojů a vyvarování se hnojení území.

Ochrana vody je jedním z nejvíce důležitých opatření dnešní doby.

Bezprostředně se to týká také zemědělství – ochrany půdy, znečistění podzemních a

povrchových vod aj. Jedním z podstatných problémů vodního hospodářství

zemědělské krajiny je také retence vody. Jak moc ovlivňují TTP retenci vody

v krajině je hlavní řešenou otázkou této diplomové práce.

Přestože se postupně jakost českých vod výrazně zlepšuje, celkový stav

jakosti vody v malých tocích je poměrně nestálý. Znečištění vody dusičnany a

fosforem poukazuje na nevhodný způsob obhospodařování půdy a nestabilitu

krajiny. Vyhodnocení koncentrací vybraných vyplavovaných látek je podstatnou

částí této diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je zjištění současného stavu jakosti Jenínského

toku, porovnání průtoků vody ve dvou sledovaných obdobích, vliv land use na tyto

vybrané charakteristiky a potvrzení hypotézy o zvýšení retence vody ve zvoleném

území.
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Dále také zpracování a vyhodnocení vyplavování dusičnanů a fosforu ze zájmového

povodí a porovnání jednotlivých hodnot. Sledované vyhodnocované pastevně

obdělávané území se týká r. 2004 – 2012. Toto období je porovnáno s roky 1983 –

1985, kdy byla krajina v povodí využívána jako orná půda. Vyhodnocení proběhne

na základě statistických výpočtů vybraných ukazatelů. Data o úhrnu srážek jsou

získána ze srážkoměru, který je na zájmovém území umístěn.

Zájmové území bylo rozděleno na dvě subpovodí, které jsou označena jako J1

a J2. Výpočty na těchto územích jsou prováděny v programu Statistika a grafy

v programu Microsoft Excel.
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2. Literární rešerše

2.1 Voda v krajině

Voda v krajině má svou nezastupitelnou funkci. Je nutnou podmínkou

existence živých organismů a základní surovinou pro fungování lidské společnosti.

Je nepochybně nejdůležitějším prvkem v historii lidské civilizace (Kravčík et al.,

2008). Ochrana a tvorba vodního režimu jako základu revitalizace krajiny se

objevuje ve větší či menší míře snad již ve většině koncepčních dokumentů

zpracovaných příslušnými ministerstvy. Je možné tedy říci, že ochrana vodního

režimu krajiny se opravdu stala jedním ze základních pilířů nové agrární koncepce

ČR (Zdražil, 2005).

Zhoršená retenční schopnost krajiny je důsledkem především nevhodných

odvodňovacích zásahů, narovnávání toků, znehodnocování luk a snahy o

intenzifikaci zemědělské produkce. Ztráta retenční schopnosti krajiny je chápana

jako závažný a vysoce aktuální problém. Nedostatečnou retenční schopností je

ohrožený nejenom vodní režim, ale také úrodnost půdy (Martinovský, 2009).

2.1.1 Hydrický režim území

Pod hydrickými funkcemi krajiny rozumíme její schopnost zpomalovat,

zadržovat atmosférické srážky a podporovat jejich vsakování do spodních vrstev. Jde

o vliv krajiny na odtok vody. Hodnocení hydrických funkcí krajiny by mělo vždy

probíhat na úrovni povodí (Lepeška, 2008). Výsledkem stability celého povodí je

stabilita vodních toků a nádrží. Poruchy v hospodářském využití území vyvolávají

další a větší požadavky na zkapacitnění místních recipientů. Od volné krajiny se

očekává, že bude plnit specifické hydrologické funkce: intercepci, akumulaci, retenci

a retardaci povrchového odtoku a jeho převod do odtoku povrchového a

podzemního. V takovém případě funguje krajina tak, že v případě extrémních srážek

pufruje a tlumí výkyvy odtokových poměrů, odtoková maxima jednotlivých poměrů

a kritické průtoky recipientu. Tyto funkce však ovlivňuje struktura krajiny (Šarapatka

et al., 2008; Kovář et al., 2011).
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 V průběhu vegetační sezóny se vodní režim půd skládá z fáze akumulační a

perlokační. V akumulační fázi se voda ze srážek akumuluje v půdním profilu a je

čerpána rostlinami pro potřeby transpirace. Pokud je vsak srážkové vody větší než

její odběr na transpiraci, zaplňuje infiltrující voda půdu až do okamžiku, kdy objem

akumulované vody překročí určitou horní hranici. Tímto dochází k velkému odtoku

vody do podloží a nastartuje se tak fáze perlokační, neboli promyvná fáze. V této fázi

srážková voda protéká do podloží, aniž by byla půdou zadržena (Lichner et al.,

2004).

2.1.2 Vodní bilance

Vodní bilance sestává z hydrologické bilance a vodohospodářské bilance.

Vodohospodářská bilance porovnává požadavky na odběry povrchové a podzemní

vody a vypouštění odpadních vod s využitelnou kapacitou vodních zdrojů z hledisek

množství a jakosti vody a jejich ekologického stavu (Zákon č. 254/2001 Sb., o

vodách a o změně některých zákonů). Je to trvalá činnost, kterou vodní zákon ukládá

správcům povodí, tj. pěti státním podnikům podle jejich účinnosti. Sestavuje se

každý rok a hodnotí se kvalita a kvantita povrchových i podzemních vod (Chyba,

2010). Vodohospodářská bilance zahrnuje dle vyhlášky 431/2001 Sb. o obsahu vodní

bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích pro vodní bilanci:

a) ohlašované údaje,

b) hodnocení množství povrchových vod,

c) hodnocení jakosti povrchových vod,

d) hodnocení množství podzemních vod,

e) hodnocení jakosti podzemních vod.

Množství vodních zdrojů v ČR je závislé především na atmosférických

srážkách. Výjimku tvoří statické zásoby podzemní vody. Atmosférické srážky jsou

rozhodující, ale ne jedinou veličinou hydrologického cyklu, která ovlivňuje odtok

vody z povodí i průběh plnění a prázdnění zásobních prostor v povodích. Velmi

významným prvkem hydrologické bilance je územní výpar, na který připadá

v dlouhodobém měřítku 73 % odtoku srážek z povodí (Štamberová et al., 1998).

Hydrologická bilance je tedy porovnání přírůstků a úbytků vody s vyhodnocením


[…]


zapříčiňují eutrofizaci vod. To potvrzuje i Kang et al. (2011), který popisuje, že

používání hnojiv v zemědělství je nejčastější zemědělská praxe, která je zodpovědná

za zvýšené vyplavování koncentrací P.

0

0,5

1

1,5

2

2,5

1
6

.2
.1

9
8

3

1
6

.6
.1

9
8

3

1
6

.1
0

.1
9

8
3

1
6

.2
.1

9
8

4

1
6

.6
.1

9
8

4

1
6

.1
0

.1
9

8
4

1
6

.2
.1

9
8

5

1
6

.6
.1

9
8

5

1
6

.1
0

.1
9

8
5

ko
n

ce
n

tr
ac

e
[

m
g/

l]

1983 - 1985

j1

j2

Graf 8: Hodnoty koncentrací P z orné půdy.
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Graf koncentrací P v období od r. 2004 – 2012 na pastvě:

Velký vliv na koncentraci fosforu měla přeměna orné půdy na pastevně

obdělávané TTP. Díky této změně došlo ke snížení používání fosforečných hnojiv.

V letech 2004 – 2012 se zdrojem fosforu stávají exkrementy pasoucích zvířat a tím

dochází ke snížení průměrných hodnot vyplavování fosforu. V tomto období je vidět

zvýšení koncentrací v letních obdobích, když je pastva nejintenzivnější. O této

problematice se zmiňuje i Kunzová et al., (2009). Popisuje současný trend

omezování aplikace statkových, organických a minerálních hnojiv. To má za

následek snižování přístupného fosforu v půdě. S klesajícím hnojením se na všech

druzích půd zastavil nárůst kategorií s vysokým a velmi vysokým obsahem fosforu,

což má pozitivní vliv na koncentrace vyplaveného P.
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Graf 9: Hodnoty koncentrací P na TTP.
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6. Závěr
Cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit dlouhodobé hodnoty průtoků a

koncentrací vybraných látek na pastevním areálu Jenín. Povodí Jenínského toku je

experimentálním povodím Jihočeské univerzity, které je v současné době pastevně

obdělávané. Vyhodnocované období od r. 2004 – 2012 bylo porovnáno s léty, kdy se

na povodí vyskytovala orná půda a to r. 1983 – 1985. Jenínský tok se nachází

v Jihočeském kraji. Jedná se o přirozený, neupravovaný tok, protékající pastvinami a

částečně i intravilánem obce.

Vyhodnocení průtoků bylo provedeno formou zpracování datových řad

změřených na obou subpovodích J1 a J2. Na základě statistických výsledků bylo

zjištěno, že obě subpovodí jsou téměř stejně vodná. V období od r. 1983 – 1985 byly

průtoky na orné půdě menší, nicméně po větší srážce voda po orné půdě rychle stekla

do toku a tím se průtok rapidně zvýšil. Průměrné srážky dosahovaly v tomto období

1,91 mm. V druhém období, na TTP, jsou průtoky celkově lehce vyšší, ale poměrně

konstantní. V tomto období byly průměrné naměřené srážky 2,04 mm. Na hodnoty

průtoků měla změna orné půdy na TTP podstatný a viditelný vliv. Z výsledků práce

se potvrzuje, že TTP napomáhají k dlouhodobé retenci vody v krajině.

Jakost vody Jenínského toku byla změnou orné půdy na TTP nejvíce

ovlivněna. Díky této změně a následnému přerušení organického hnojení se jakost

toku výrazně zlepšila. V povodí došlo k výraznému poklesu koncentrací

vyplavovaných látek. U dusičnanů došlo k zlepšení průměrně o 65 % a u fosforu o

70 %. Koncentrace těchto vybraných látek se celkově v období od r. 2004 – 2012

ustálily. Hodnoty minima a maxima se také snížily, na rozdíl od období od r. 1983 –

1985, kdy docházelo na orné půdě k velkým výkyvům.

Je potřeba brát v potaz také nastávající klimatické změny. Již dnes máme

velké výkyvy teplot a správně zvolené obhospodařování zemědělské půdy je velmi

důležité, protože má velký vliv na retenci vody v krajině. Klimatické změny budou

mít pravděpodobně dopad na vodní bilanci v krajině. Častější střídání sucha a

extrémních srážek bude mít velký vliv na režim povrchových a podzemních vod. Je

tedy důležité myslet na opatření ke stabilizaci vodního režimu krajiny.

Přestože v současné době pomalu dochází k útlumu živočišné výroby, je

velmi důležité zabývat se otázkou ochrany půdy a vody v zemědělských oblastech.
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Půdy, kde se chovají zemědělská zvířata, téměř vždy vykazují známky degradace. Na

pastvinách můžeme vidět zamořená, utužená místa a často zde dochází k projevům

vodní eroze. Mnohdy můžeme vidět vodní tok, který protéká pastvinou a není nijak

zabráněno vstupu zvířat k toku. Vodní tok je takto využíván jako zdroj vody pro

hospodářská zvířata. Tím může vznikat riziko ohrožení jakosti vody. Je tedy potřeba

dodržovat správné zásady pro pastvu a snažit se předcházet degradaci půdy a vody

při chovu hospodářských zvířat.
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8. Přílohy

8.1 Mapy

Příloha 1: Mapa povodí Jenínského toku a vyznačená subpovodí J1 a J2.
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 Příloha 2: Mapa land use v současnosti v subpovodí J1 a J2.
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 Příloha 3: Mapa historického land use na subpovodí J1 a J2.
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8.2 Fotodokumentace

Příloha 4: Mokřad v horní části toku.

Příloha 5: Lesnické úpravy podél toku.
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Příloha 6: přírodní koryto v horní části toku.

Příloha 7: Propust pod cestou.
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 Příloha 8: Přítok vody z pastviny.

Příloha 9: Koryto toku.