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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Porovnání dlouhodobých hodnot průtoků a koncentrací vybraných látek na pastevním
areálu Jenín

Student: Bc. Markéta Kaňoková

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F Hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Jaké je podle vašeho názoru nejlepší opatření ke zlepšení jakosti vody v malém povodí?

2) Jakou roli v jakosti vody hrají drenážní systémy

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

5.5.2014